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Должен ли ИП сдавать «нулевой» отчет СЗВ-М?

Вопрос 

Нужно ли индивидуальному предпринимателю сдавать нулевой отчет СЗВ-М за апрель, если 31.03.2018 г. он 
расторгнул все трудовые договоры с сотрудниками?

Ответ 

При расторжении всех трудовых договоров с сотрудниками 31.03.2018г. ИП последний отчет СЗВ-М сдает за 
март 2018г. по сроку 15 апреля 2018г. «Нулевой» отчет за апрель и далее ИП сдавать не должен.

Обоснование 

В силу п. 2.2 ст. 11 Закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ на страхователя-работодателя возложена обязанность 
ежемесячно представлять сведения о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, которые 
заключили договоры ГПХ, на вознаграждения по которым начисляются страховые взносы).

Статьей 1 Закона N 27-ФЗ определено, что индивидуальные предприниматели признаются страхователями, 
если они принимают на работу физлиц по трудовому договору или заключают договоры гражданско-правового 
характера, на вознаграждения по которым начисляются страховые взносы. Соответственно, если в том или 
ином месяце у ИП не было ни сотрудников, ни действующих договоров ГПХ, на выплаты по которым 
начисляются взносы, сдавать в ПФP форму СЗВ-М за этот месяц не нужно. Это подтвердил ПФP в письме от 27 
июля 2016 г. N ЛЧ-08-19/10581.

Таким образом, при расторжении всех трудовых договоров с сотрудниками 31.03.2018г. ИП последний отчет 
СЗВ-М сдает за март 2018 г. по сроку 15 апреля 2018 г. «Нулевой» отчет за апрель и далее ИП сдавать не должен.

На вопрос отвечала:
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